Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2023-008216-96

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела №1-27/2024г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2024 года г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Богдановой Д.А., 

при помощнике судьи Кузнецовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Ивановой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников адвокатов Логвина В.Н., Погосяна А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого 25.01.2021 года Кировским районным судом г. Саратова по ч. 2 ст. 162 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 03.06.2022 года освобожден условно досрочно на срок 6 месяцев 17 дней по постановлению Ленинского районного суда г. Саратова от 23.05.2022 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление, при следующих обстоятельствах:

Решением Кировского районного суда г. Саратова от 15.05.2023 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц по установленному графику; запрета посещения кафе, баров, ресторанов и иных организаций общественного питания с целью употребления спиртных напитков; запрета выезда за пределы Саратовской области без разрешения специализированных органов; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в ночное время (в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток по местному времени). 

05.06.2023 года в отношении ФИО1 отделом полиции № 3 в составе УМВД России по г. Саратову было заведено дело административного надзора, в тот же день ФИО1 был ознакомлен с вышеуказанными административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за их несоблюдение. 

Решением Кировского районного суда г. Саратова от 19.07.2023 года в отношении ФИО1 были дополнены административные ограничения на срок административного надзора в виде увеличения явочных дней для регистрации в орган внутренних дел до 4-х раз в месяц и запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий: митингов, демонстраций, шествий и участие в такого рода мероприятиях.

ФИО1 имея вышеуказанные административные ограничения, установленные решением Кировского районного суда г. Саратова от 15.05.2023 года и решением Кировского районного суда г. Саратова от 19.07.2023 года, неоднократно умышленно их не соблюдал. 

07.06.2023 года в 23 часа 45 минут, ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кировского района г. Саратова от 14.06.2023 года был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

19.06.2023 года ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в отдел полиции для регистрации, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кировского района г. Саратова от 23.06.2023 года был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

24.06.2023 года в 23 часа 10 минут, ФИО1 находился вне жилого помещения являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес> в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кировского района г. Саратова от 10.07.2023 года был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

17.08.2023 года в 22 часа 10 суток ФИО1 находился вне жилого помещения являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес> в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 22.08.2023 года был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за неоднократное несоблюдение административных ограничений по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, умышленно, осознавая противоправность своих действий направленных на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, 12.09.2023 в 23 часа 40 минут в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом умышленно не соблюдая установленное ему судом ограничение в указанное время, то есть 12.09.2023 в 23 часа 40 минут находился около 

<

адрес>, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ в связи с этим, за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 13.09.2023, ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

12.09.2023 года в 23 часа 20 суток ФИО1 находился вне жилого помещения являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кировского района г. Саратова от 19.09.2023 года был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

17.10.2023 года в 00 часа 50 суток ФИО1 находился вне жилого помещения являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес> в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кировского района г. Саратова от 19.10.2023 года был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за неоднократное несоблюдение административных ограничений по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, умышленно, осознавая противоправность своих действий направленных на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, 08.11.2023 в 23 часа 50 минут в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом, умышленно не соблюдая установленное ему судом ограничение в указанное время, то есть 08.11.2023 в 23 часа 50 минут находился в помещении магазина «хххххххх» по адресу 

<

адрес>, где совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ в связи с этим, постановлением Кировского районного суда г.Саратова от 10.11.2023 ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ в виде административного ареста.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, сообщив, что в содеянном раскаивается. 

Так, из показаний данных ФИО1 в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия, которые были оглашены, следует, что решением Кировского районного суда г. Саратова от 15.05.2023 года в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года с административными запретами и ограничениями в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц по установленному графику; запрета посещения кафе, баров, ресторанов и иных организаций общественного питания с целью употребления спиртных напитков; запрета выезда за пределы Саратовской области без разрешения специализированных органов; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося моим местом жительства или пребывания, в ночное время (в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток по местному времени). 05.06.2023 года в отношении него отделом полиции № 3 в составе УМВД России по г. Саратову было заведено дело административного надзора. В тот же день, то есть 05.06.2023 года он был приглашен инспектором по надзору в отдел полиции Кировского района г. Саратова где инспектор по надзору уведомил его о заведении в отношении него дела административного надзора, а также он был ознакомлен под роспись с графиком прибытия в отдел полиции для обязательной регистрации. Вместе с тем, инспектор по осуществлению административного надзора письменно под роспись предупредил об уголовной ответственности по ст. 314.1 часть 2 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных в отношении меня судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением мною административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так же, 19.07.2023 года решением Кировского районного суда г. Саратова в отношении него были дополнены административные ограничения на срок административного надзора в виде увеличения явочных дней для регистрации в орган внутренних дел и запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий: митингов, демонстраций, шествий и участие в такого рода мероприятиях. 09.08.2023 года инспектор по осуществлению административного надзора вновь ознакомил ФИО1 с графиком явочных дней и дополнительно предупредил об уголовной ответственности по ст. 314.1 часть 2 УК РФ. Однако, имея вышеуказанные административные ограничения он умышленно неоднократно не соблюдал. Неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, а так же по ч. ст. 20.1 КоАП РФ и по ст. 20.21 КоАП РФ. Все постановления о привлечении его к административной ответственности вступили в законную силу, он их не оспаривает.

Кроме полного признания вины ФИО1, его вина в совершении преступления, полностью доказывается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Так, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Кроме полного признания вины ФИО1, его вина в совершении преступления, полностью доказывается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Из показаний свидетеля О.С.А., следует, что состоит в должности старшего инспектора направления и осуществления административного надзора ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову. После освобождения ФИО1 стал проживать по адресу: 

<

адрес>. 05.06.2023 года в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора №, в тот же день он ознакомлен с вышеуказанными административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений. ФИО1 имея административные ограничения, установленные вступившими в законную силу решениями суда, неоднократно умышленно их не соблюдал, за что привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 20.21 КоАП РФ, ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Из показаний свидетеля М.С.А., следует, что 12.09.2023 года он в ходе патрулирования по маршруту у 

<

адрес> заметил мужчину, который привлек его внимание. Он был им остановлен, попросил его представиться, на что он представился ФИО1. В этот момент ФИО1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, при ходьбе шатался, речь была невнятная. После чего ФИО1 им в составе автопатруля доставлен в КАЗ ОП №3 в составе УМВД РФ по г. Саратову, где на него дежурным по КАЗ ОП №3 был составлен протокол об административном правонарушении от 12.09.2023 года № по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Из показаний свидетеля С.Р.А. следует, что принесении службы 09.11.2023г. был установлен ФИО1, который в помещении магазина «хххххххх» нарушил общественный порядок, после чего в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении от 10.11.2023 года по ст. 20.1 КоАП РФ.

Кроме вышеприведенных показаний, вину подсудимого также подтверждают письменные материалы дела.

Рапорт инспектора 3 роты полка ППСП УМВД России по г. Саратову младшего лейтенанта полиции ФИО2 от 12.09.2023 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в действиях ФИО1, а именно ФИО1 12.09.2023 года в 23 часов 40 минут находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>А, чем нарушил установленные в отношении него ограничения. 

Решение Кировского районного суда г. Саратова от 15.05.2023 года, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был установлен административный надзор сроком на 3 года и административные ограничения, в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц по установленному графику; запрета посещения кафе, баров, ресторанов и иных организаций общественного питания с целью употребления спиртных напитков; запрета выезда за пределы Саратовской области без разрешения специализированных органов; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в ночное время (в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток по местному времени). 

Решение Кировского районного суда г. Саратова от 19.07.2023 года, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были дополнены административные ограничения на срок административного надзора в виде увеличения явочных дней для регистрации в орган внутренних дел до 4-х раз в месяц и запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий: митингов, демонстраций, шествий и участие в такого рода мероприятиях. 

Протокол выемки, согласно которого у свидетеля О.С.А. было изъято: дело административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Протокол осмотра документов, согласно которого дело административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения было осмотрено. 

Протокол осмотра документов, согласно которого копии дела об административном правонарушении № в отношении ФИО1 были осмотрены. 

Протокол осмотра документов, согласно которого копии дела об административном правонарушении № в отношении ФИО1 были осмотрены. 

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 органами следствия квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Проанализировав имеющиеся в дела доказательства и предъявленное обвинение суд приходит к выводу, что действия ФИО1 излишне квалифицированы по двум статьям ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку фабулы предъявленного обвинения в сопоставлении с представленными в деле доказательствами, образуют только один состав преступления, предусмотренный ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а также данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников. 

Так, судом учитывается, что вину в совершении преступления он признал полностью, имеет заболевания.

Обстоятельства, смягчающих подсудимому наказание, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимому, так же не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, дающие основания для применения к нему ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суд, учитывая в полной мере все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем не находит оснований для замены назначенное наказания на принудительные работы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 10.01.2024г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: административные дела – оставить по принадлежности, копии административных дел – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А.Богданова